
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 479 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023176

.• LTOS 
PARATODOS 
iliiOINPIMOHlii 

1D: 95CDD1 F6E8134 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-l l 

PROCEDIMENTO DE DISPENSA N2 030/2023. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, VISANDO ASSIM, 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS/PI. 

ASSUNTO: Ratificação e celebração de contrato. 

Com fulcro no Art. 75, 11, da Lei nº 14.133/21 c/c Decreto Federal nº 11.317/22 e 
no Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, Ratifico a orientação técnica 
da Agente de Contratação e sua Equipe de Apoio e determino a contratação de: 
R DO VALE LIMA L TDA - ME, CNPJ: 11.875.933/0001-49 para o fornecimento 
dos produtos citados no valor global de R$ 54.719,20 (cinquenta e quatro mil , 
setecentos e dezenove reais e vinte centavos), conforme proposta comercial que 
faz parte deste processo. 

Publique-se. 

Altos-PI , 12 de maio de 2023. 

Maxwell Pires Ferreira 
Prefeito Municipal 

Avenida Nossa Senhora de Fátima (Centro Administrativo), Bairro São Sebastião, Município de Altos/PI , CEP: 
64.290-000, CNPJ: 06.554.794/0001 -11 

ID: 6B60315F916C4 

Prefeitura Municipal de Altos 
Termo de Homologação de Processo Licitatório 

Pregão Eletrônico Nº 00009/2023 

A Autoridade Compelente da(o) Prefeitura Municipal de Altos, sr.(a) Maxwell Pires Ferreira, no uso das atribuições legais, confonne 
a legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02), após constatar a legitimidade dos atos procedimenlos e correção juridica das fases 
internas e externas do procedimento, resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 00009/2023, cujo objeto trata da 
aquisição A contratação de empresa especializada, por meio de regislro de preços, para prestação do serviço de limpeza e desinfecção 
de poços Iubulares e reservatórios de água potável, com instalação de bombas dosadoras de cloro para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de AltosPI. 

RESULTADO: 

Lote 1: registro de preços para prestação do serviço de limpeza e desinfecção de poços tubulares e reservató. 

Participação Licitante -Ampla participação 

Empresa: G. SOARES DA COSTA. 

CNPJ IJ.465.178/0001 -00. 

Valor Global: 300.999,00. 
Produlo/Smio 

registrodepreçosparapresuçàodoserviçodelimpezaedesinfecçàode 
os~bularesereservató 

ALTOS, 1 J de maio de 2023 

ASSINATURA 

Marca Valor Unitário 

31111.999,000000 

Quantidade 

1,1111 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DAS PR EH II URAS PIAUIENSES 

ID: 43C9686A35044 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAUA 
AV. BONIFÁCIO SEVERO COELHO,443 
01612559/0001-35 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE fevereiro DE 2023 

Page 1 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACAUÃ, no uso da atribuição que lhe confere o art.33, 
da Lei nº 15 de 30/09/2022 orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 
2023. 
DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias 
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites 
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei n°15, de 30 de 
setembro de 2022) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

ACAUÃ, 01 de fevereiro de 2023 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
03 01 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Ficha: 44 04.122.0021 .2004.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 95.500,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER 

LOCAL: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E VIG. SANITARIA 
07 01 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E VIG. SANITARIA 

Ficha: 313 10.301 .0428.1080.0000 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRII 60.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER~ 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 155.500,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAUA 
AV. BONIFÁCIO SEVERO COELHO,443 
01612559/0001-35 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE fevereiro DE 2023 

__ REDUÇÕES ........... ···············································----------·----··· 

LOCAL: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

05 01 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

Ficha: 106 16.482.0316.1090.0000HABITAÇÕES URBANAS 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 79 15.451 .0323.101 3.0000PLANEJAMENTO URBANO 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERr-J 

LOCAL: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E VIG. SANITARIA 

07 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Page 2 

-1.000,00 

-94.500,00 

Ficha: 340 10.301.0429.2003.0000CONTROLE E ERRADICAÇÃO DAS D -60.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -155.500,00 


